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ANOTACE

Persvaze neverbálních prost ředků v sou časné žurnalistice

Mediální komunikace ve společnosti vždy hrála a stále hraje významnou roli.

Donedávna byla nejvýznamnějším typem mediálním komunikace žurnalistika. Ve 20.

století však nastupuje fenomén televize, který mimo jiné také ovlivňuje současnou

podobu žurnalistických sdělení. Mění se jazykové vyjádření i grafická prezentace

informací, je zaznamenán posun ve využívání prostředků, jimiž se tisková média snaží

působit na recipienty.

Tato práce se zaměřuje na charakteristiku neverbálních prostředků persvaze.

Cílem je popsat způsob ovlivňování čtenářů v současných seriózních a bulvárních

denících. Východisko práce tvoří analýza 348 deníků shromážděných v období od října

2006 do října 2007, při níž bylo provedeno srovnání zaznamenaných neverbálních

prostředků persvaze ve čtyřech českých celostátních denících. Práce se soustředí

především na charakterizování typů a zachycení frekvence těchto prostředků

v jednotlivých periodikách a na jejich vzájemnou komparaci.

ANNOTATION

Persuasion of Nonverbal Devices in Contemporary Jou rnalism

Medial communication was and still is very important in society. Until recently

was the most important type of media communication the journalistic. In 20th century

appears the television broadcasting phenomenon, that among others influences the

prezent form of journalistic. Expressive changes are in verbal representation and

graphic prezentation of informations, we note the shift of using the means, that are press

media trying to impact on recipients.

This research is focused on the characteristic of nonverbal means of persuasion.

The objective is description of the influence over readers in current tabloids and quality

newspaper. The base of the research is the analysis of 348 newspapers, collected from

october 2006 to october 2007. Subsequently the comparsion of nonverbal means of

persuasion was done in 4 czech nationwide newspapers. The research is focused mainly

on type characteristic and frequency of these means in each periodical and their mutual

comparision.
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ÚVOD

Naše životy jsou těsně spjaty s médii. Mnohdy si to ani neuvědomujeme, ale

média jsou všude kolem nás a my už si život bez nich vlastně ani nedovedeme

představit. Spolu s tím však zákonitě vyvstává otázka, jak nás mediální sdělení

ovlivňují. Faktem je, že média v mnohém působí na naše pocity i chování a formují nás.

Jakými prostředky tak činí? To je otázka, která stojí v centru této práce.

Nejstaršími médii jsou média tištěná, za dlouhou dobu své existence se různě

proměňovala tak, aby udržela krok s měnící se společností i konkurencí nových médií.

Tištěná média působí méně či více na své čtenáře, avšak nejde jen o ovlivňování

prostřednictvím slov. Ačkoli to si neuvědomujeme, obrovskou manipulační moc mají i

prostředky neverbální. Jejich síla spočívá právě v tom, že se na ně příliš nesoustředíme

a jejich vliv přijímáme jaksi podvědomě. A právě problematika neverbálních prostředků

je tématem mé diplomové práce. Usiluji o poodkrytí přesvědčovací síly neverbálních

prostředků v tištěných médiích, která někdy bývá trochu opomíjena. Na tomto tématu je

zajímavé především to, že zatímco manipulaci slovem čtenáři velmi často odhalí a

vyhradí se proti ní, neverbálním prostředkům se ve společnosti obecně nepřisuzuje tak

velká důležitost, a proto je jejich persvazivní účinek skrytý a o to účinnější. Mým cílem

je poukázat na to, jak je neverbálních prostředků využíváno k přesvědčování čtenářů a

jak s nimi pracují jednotlivé typy deníků.

V teoretické části práce přináším základní poznatky, které umožňují nahlédnout

do problematiky médií a které tak tvoří východisko pro vlastní analýzu. První dvě

kapitoly vykládají základní pojmy a nabízejí vhled do problematiky komunikace a

médií. Třetí kapitola je věnována žurnalistice, jejímu vymezení a členění. Čtvrtá

kapitola se již zabývá samotnou problematikou persvaze, jsou zde nastíněny teoretické

poznatky o způsobech a prostředcích ovlivňování v tištěných médiích, z nichž vycházím

při vlastní analýze. Následující pátá kapitola přináší informace o denících, které v této

práci byly objekty našich analýz.

Vlastní rozbor pramenného materiálu přináší kapitola šestá. Zde usiluji o

důkladný popis využívání neverbálních prvků persvaze v jednotlivých denících,

zachycení jejich typů a frekvence. Cílem rozboru 348 shromážděných deníků je

vysledovat, jakých neverbálních prostředků se v současné české žurnalistice používá

k formování názoru čtenáře a v jaké míře, jak je persvaze v jednotlivých listech
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explicitní, jaký důraz je na neverbální prostředky kladen a jak tyto prostředky ovlivňují

samotné verbální vyjádření, které tradičně tvoří jádro tištěných periodik. Součástí

analýzy je také srovnání využití neverbálních persvazivních prostředků v jednotlivých

typech deníků. Srovnány budou deníky seriózní a bulvární, které se proti sobě tradičně

vymezují. Lze předpokládat, že mezi seriózním a bulvárním tiskem bude zaznamenán

značný rozdíl, neboť se tyto typy listů liší svým zaměřením, akcentem na atraktivitu i

stylem. Vedle toho však budou srovnány i jednotlivé deníky v rámci těchto typů

základních tiskovin. Předpokládám, že oba seriózní deníky si, stejně tak jako oba

bulvární deníky, budou velmi blízké, avšak nelze vyloučit ani určité štěpení v rámci

typů či sbližování zdánlivě protikladných listů.
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I. KOMUNIKACE, KLÍ ČOVÉ POJMY

Výchozím pojmem, od něhož se tato diplomová práce odvíjí, je pojem

„komunikace“. Bývá jej v současnosti velmi často užíváno, obvykle v souvislosti

s mezilidskou verbální interakcí. Neustále slýcháme o důležitosti vzájemné

komunikace, o problémech, které špatná komunikace v různých sociálních skupinách

způsobuje, a na pultech knihkupectví vídáme publikace o tom, jak správně komunikovat

v nejrůznějších společenských situacích. Je ale třeba si uvědomit, že pojem

„komunikace“ má široký význam a v odborné literatuře bývá různě vykládán. „Jeho

invariantním, původním významem je „spojení“ (z latinského communicatio). Původně

pojmenovávalo stezky, silnice a dráhy, jež sloužily pohybu osob, majetku, zboží...“1

Tento význam ostatně nevymizel, ale pouze ustoupil významu novějšímu, který z něj

vychází – „... v elektronickém věku je jeho význam transformován na „pohyb

informací“. Rozdíl je však povrchní, protože v druhé polovině 20. století se informace

stala klíčovým druhem zboží.“2

Pro termín „komunikace“ nemáme v literatuře jednotnou definici,3 obvykle jej

však chápeme jako přenos informací od jednoho účastníka k druhému. Tento přenos

stojí v základu všech sociálních kontaktů, je nejdůležitějším procesem pro fungování a

samotnou existenci společnosti. Komunikace bývá nejčastěji v širokém povědomí

chápána jako vzájemná interakce dvou lidí, jako jejich rozhovor, jako vzájemné

předávání informací mezi nimi či výměna názorů (často například slýcháme, že zdrojem

partnerských problémů je nefungující vzájemná komunikace apod.). Nesmíme však

zapomínat, že termín „komunikace“ je mnohem obsáhlejší. Podle J. Jiráka a B.

Köpplové (2003: 16) lze komunikaci rozdělit do šesti základních skupin, přičemž pro

každou z těchto rovin komunikace existuje její typická podoba.4

1 H. Srpová a kol. (2007: 11).
2 H. Srpová a kol. (2007: 11).
3 Za všechny uveďme definici Kunczikovu (1995: 11-12): „Vzájemné působení mezi komunikujícími
partnery budeme nazývat komunikační proces. Komunikace je tudíž jednáním, jehož cílem z hlediska
komunikátora je přenos sdělení jedné či více osobám prostřednictvím symbolů.“ Komunikace je pak
podle M. Kunczika charakterizována úsilím jedince o komunikaci s jiným jedincem, záměrným užíváním
symbolů a rozhodujícím činitelem je záměr komunikátora, nikoli správná recepce sdělení.
4 Například interpersonální komunikace je hlavně dialogická, zatímco v dalších rovinách stoupá
monologičnost komunikování (Jirák, Köpplová 2003: 16).
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Typologie mezilidské komunikace:

1. intrapersonální (komunikace se sebou samým, např. zpracovávání nového

poznatku nebo zvažování možností před rozhodnutím);5

2. interpersonální (komunikace mezi dvěma až třemi lidmi);

3. skupinová (komunikace uvnitř nějaké ustavené skupiny, např. rodiny);

4. meziskupinová (komunikace mezi ustavenými skupinami, např. mezi třídami ve


[…]


materiálu pouze jako autentické opory svých tvrzení, jiné s jeho pomocí zásadně útočí

na čtenářovy pocity a postoje. Volba konkrétní fotografie může zcela měnit vyznění

článku, formovat čtenářovy názory na určitou osobu či silně atakovat jeho základní

pudy a přimět jej tak k určité reakci. Nemalý přínos znamenají fotografie také pro

zvyšování celkové atraktivity listů a rychlé předávání informací.

České deníky však promyšleně pracují i s dalšími neverbálními prostředky.

Důležitou roli hraje barevnost deníků. Vyšší míra barevnosti znamená nápadnost a

atraktivitu, barevnější deníky mají větší šanci oslovit široké masy lidí, kteří hledají

zábavu. Požadavek barevnosti se stal trendem, který musí deníky respektovat, nechtějí-

li zcela propadnout v konkurenčním boji. Listy jsou tedy stále pestřejší, ačkoli přílišná

pestrost škodí srozumitelnosti. Deníky si také uvědomují psychologické efekty

jednotlivých barev a promyšleně jich využívají. Volbou konkrétních barev je vysílán ke

čtenáři určitý signál, je v něm vyvoláván požadovaný pocit a navozována specifická

nálada. Správná volba barvy dokáže mnohdy silně podtrhnout vyznění článku, či změnit

čtenářovo nahlížení na určitou událost.

Zaznamenáváme také promyšlenou práci s grafickými prvky. Důraz se klade na

typografické provedení titulků, celkové uspořádání textů, jejich členění, úpravu i

umístění. Deníky si uvědomují, že i tyto prvky mohou silně ovlivňovat způsob, jakým

jsou vnímány.

Charakter persvaze je v jednotlivých českých denících různorodý. Byl

zaznamenán značný rozdíl mezi seriózními a bulvárními tiskovinami, avšak nelze si

zároveň nepovšimnout trendu určitého sbližování těchto dvou typů, který dozajista

souvisí s celkovým obratem české společnosti k bulváru a existenční nutností každého

deníku uspět na trhu.

Hospodářské noviny jsou ze všech analyzovaných deníků nejserióznější, což se

odráží i v jejich práci s neverbálními persvazivními prostředky. Jejich pervaze je
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mírnějšího charakteru, není příliš nápadná a nepodléhá tak snadno aktuálním trendům.

Hospodářské noviny kladou důraz na verbálně sdělované informace, neverbální

prostředky persvaze zde hrají druhořadou roli a slouží především jako podpora

prostředků verbálních. List otiskuje statické, neutrální nebo mírně expresivní fotografie,

které zde mají spíše jenom doplňující funkci. Barevnost deníku je nízká. Hospodářské

noviny nejsou tedy z pohledu průměrného čtenáře příliš atraktivní, jejich síla spočívá

v kvalitních článcích, které nabízejí stálému okruhu náročnějších čtenářů. Vyhýbají se

laciné křiklavosti, pestrosti i jiným lákadlům, snaží se pouze poskytovat jistotu a

stabilitu. Jejich typografické zpracování dbá na přehlednost, srozumitelnost a správnost.

Mladá fronta DNES může posloužit jako příklad sbližování seriózní a bulvární

žurnalistiky. Tento deník usiluje o dominantní postavení na trhu, a proto musí na

některé aktuální trendy, které ho vedou k používání bulvárních technik, reagovat. List se

nadále snaží poskytovat kvalitní zpravodajství, které podtrhuje přehledným

typografickým zpracováním i důsledným oddělováním jednotlivých složek, avšak práce

s některými neverbálními prostředky již evokuje bulvární tiskoviny. List je barevnější,

přičemž se snaží volit barvy nápadné, avšak ne příliš „řvavé“. Roste podíl neverbálně

sdělovaných informací, které čtenář přijímá rychle a pohodlně. Především se však mění

charakter fotografického materiálu. Mladá fronta DNES volí fotografie nápadné,

dynamické vizuálně zajímavé, často se silným emocionálním námětem, někdy až

bulvárního charakteru, jež mají zaujmout co největší množství čtenářů a zajistit tak

vysokou prodejnost.

Oba bulvární deníky, Blesk a Aha!, jsou si velice podobné. Oba se zaměřují na

stejnou cílovou skupinu a i jejich persvazivní působení je totožné. Pro bulvár je na

prvním místě atraktivita a nápadnost. V důsledku toho stoupá význam neverbálních

persvazivních prostředků. Dominantní jsou fotografie, které určují vzhled stran,

zarovnání textů i velikost jednotlivých složek. Klade se důraz na maximální exkluzivitu

fotografií i za cenu nižší kvality. Bulvární deníky jsou velmi pestré, různobarevné,

s nápadným obrazovým materiálem a velkými barevnými plochami, což jim zajišťuje

nepřehlédnutelnost na stánku. Faktem však je, že poskytují velmi málo informací, jsou

nestabilní a kvůli nedůslednému oddělování jednotlivých složek a přílišné barevnosti

značně nepřehledné.

Persvazivní působení neverbálních prostředků je tedy nepopiratelné. Důležitost

neverbálních prostředků persvaze stále roste, dostává se jim postupně většího a většího

prostoru. Pro svou okamžitou vnímatelnost a schopnost strhávat na sebe pozornost se
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stávají charakterizačním prostředkem jednotlivých deníků. Často již nevnímáme rozdíly

mezi jednotlivými listy na základě jejich obsahů, nýbrž na základě celkového vzhledu.

Identifikujeme jednotlivé listy podle jejich barevnosti, pestrosti a úpravy. Nastolený

trend, který zdůrazňuje neverbální prostředky, bude pravděpodobně nadále pokračovat.

Lze předpokládat, že práci s neverbálními prostředky persvaze bude věnována stále

větší pozornost, dojde k dalšímu sbližování seriózních a bulvárních tiskovin a objeví se

další způsoby jejich využití k ovlivňování recipientů.
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