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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Persvaze neverbálních prost ředků v sou časné žurnalistice

Cílem diplomové práce je charakteristika neverbálních persvazivních prostředků, jejich

frekvence a typy užívané v současných českých denících v období jednoho roku (říjen 2006 –

říjen 2007).

V úvodních teoreticky zaměřených kapitolách čerpá diplomantka z prostudované

odborné literatury a z internetových zdrojů. Stěžejní je část praktická, v ní upozorňuje na

různé typy neverbálních prostředků vizuálních, tj. grafických a ideografických. V současných

českých denících mají své pevné místo, jejich role při podpoře persvazivní funkce textů psané

publicistiky je dnes již nezastupitelná, třebaže v období před rokem 1989 se v porovnání

s dneškem vyskytovaly sporadicky, některé nebyly využívány vůbec.

Diplomantka správně hodnotí zvyšující se podíl neverbálních prostředků, a to jak

v denících označovaných jako tzv. seriózní (Hospodářské noviny), tak i v denících bulvárních

(Blesk, AHA). Poukazuje na jejich nápadnost, ale i nápaditost. Je třeba připomenout, že

mnohdy neverbální vizuální prostředky a publicistova práce s nimi může do značné míry

ovlivnit prodejnost deníku získáním stabilního okruhu čtenářů. Svou roli stále významněji

sehrávají neverbální prostředky jako součást infozábavy.

Diplomová práce je zpracována zajímavým a čtivým způsobem, je přehledná a

dodrženy jsou i všechny formální náležitosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 10. května 2008

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl